COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO
ATA ORDINÁRIA 023/2023
PERÍODO ORDINÁRIO
3.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 25 de setembro de 2023

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas e cinquenta e cinco minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão de Finanças e Orçamento - CFO, sob a Presidência do Vereador Júlio César Porciúncula Lemos-MDB e, com a presença dos demais integrantes, Vereadores Helmut Kröker-PP, Vice-Presidente e Émerson Vidal Ferreira-PSDB. De imediato, o Presidente procedeu a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Na sequência, apresentou a pauta da reunião, para que pudessem ser exarados os Pareceres, sendo: PL n.º 074/2023 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor de R$14.648,20 ”. Voto do Relator: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do relator; PL n.º 075/2023 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor de R$100.000,00”. Voto do Relator: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 076/2023 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor de R$300.000,00”. Após considerações, a Comissão decidiu solicitar à Mesa Diretora, mediante requerimento protocolado n.º 668/2023, solicitando a remessa do demonstrativo do cálculo de excesso de arrecadação na fonte de recurso “600”, baseado na Orientação técnica do IGAM n.º 22.173/2023; PL n.º 077/2023 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor de R$1.600.000,00”. Voto do Relator: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 078/2023 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de créditos adicionais de natureza suplementar no valor de R$117.000,00”. Após análise, a Comissão decidiu solicitar à Mesa Diretora, conforme requerimento protocolado n.º 669/2023, solicitando a remessa do demonstrativo do cálculo de excesso de arrecadação na fonte de recurso “07551101”, conforme Orientação técnica do IGAM n.º 22.177/2023. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

                     Presidente                                                                      Vice-Presidente
1/1